
segunda-feira, 09 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

EMPRESA: JADE COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº.: 01.962.881/0001-94

Lote Item Unidade Descrição do 
Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Consumo 
médio 

quadrimestral 
estimado

Valor 
Unitário 

Valor 
Total do 

Item

Valor 
Total do 

Lote

V

1 Caixa

C o p o s 
descartáveis de 
180ml, branco, 
fabricado de 
conformidade 
com a NBR 
14.865. . Caixa 
com 25 pacotes 
de 100 unid.

360 120 R$ 46,60 R$ 
16.776,00

R$ 
18.848,00

2 Caixa

C o p o s 
descartáveis de 
50ml, branco, 
fabricado de 
conformidade 
com a NBR 
14.865.Caixa 
com 50 pacotes 
de 100 unid

56 19 R$ 37,00 R$ 
2.072,00

VI

1 Frasco

D e t e r g e n t e 
líquido para 
louças, com 
e s p e s s a n t e , 
f r a g r â n c i a 
coco. Frasco 
com 500 ml

1700 567 R$ 1,20 R$ 
2.040,00

R$ 
5.316,00

2 Unidade Sabão em barra 
de 01(um) kg 200 67 R$ 1,38 R$ 276,00

3 Unidade

Sabão em pó, 
com alvejante, 
pacote com 
500g 

1000 333 R$ 3,00 R$ 
3.000,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Magela Pinto de Souza.
Endereço do Contratado: Residencial Sol Nascente Qd I, nº. 
02, Conjunto Cidade Nova VII, WE 79, Coqueiro, Ananindeua, 
Pará, CEP 67.140-000

PORTARIA Nº 009/2008-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 37, II e 162 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, incumbe à Corregedoria 
Geral do Ministério Público proceder inspeções e correições, 
como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos 
membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de inspeções ordinárias nas 
Promotorias de Justiça Cíveis e de Defesa Comunitária e 
Cidadania e Promotorias de Justiça Criminais de Marabá, 
no período compreendido entre os dias 09 a 13 de junho de 
2008;
II – DESIGNAR, o Promotor de Justiça de 3ª entrância, Dr. 
WILSON PINHEIRO BRANDÃO, para, na qualidade de 
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, 
acompanhar e atuar nas inspeções ordinárias supracitadas;
III – DESIGNAR o servidor lotado nesta Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções;
IV – OFICIE-SE à Administração Superior, solicitando as 
providências materiais (transporte, motorista, diárias, etc...) 
para realização de referidas inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 03 de Junho de 2008.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

PORTARIAS DA PGJ
PORTARIA Nº 1539/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO que o Tribunal de Justiça do Estado, com 
espeque no art. 96, inciso I, alinea a da Constituição Federal 
editou as Resoluções n. 033/2007-GP e 035/2007-GP, de 
28/11/2007 (DJE de 29/11/2007), dispondo respectivamente 
sobre a redefinição das competências das 2ª, 11ª, 14ª, 16ª, 
17ª Varas Criminais e 23ª e 24ª Varas do Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher e sobre a renumeração 
das Varas Criminais e das Varas de Juizados de Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher da comarca da Capital;
CONSIDERANDO que a Resolução nº. 035/2007-GP, de 

28/11/2007 (DJE de 29/11/2007) estipulou que – “As atuais 1ª, 
11ª e 15ª Varas, nesta ordem, mantida às suas competências, 
passam a ter a seguinte numeração: 1ª, 2ª e 3ª Varas do 
Tribunal do Júri, respectivamente”;
CONSIDERANDO que tais modificações implicarão, 
necessariamente, em mudanças na estrutura da Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO que – “Qualquer alteração na estrutura 
das Promotorias de Justiça ou nas atribuições dos cargos de 
Promotor de Justiça que as integram, dependerá da aprovação 
da maioria absoluta dos membros do Colégio de Procuradores 
de Justiça e da iniciativa do Procurador-Geral de Justiça, 
respeitada, quando for o caso, a garantia da inamovibilidade, 
salvo expressa concordância dos interessados” (Lei nº. 8.625, 
de 12/02/1993 – art. 23; LCE nº. 057, de 06/07/2006 – art. 
48, parágrafo único);
CONSIDERANDO que, enquanto se processam os estudos 
necessários objetivando a reestruturação das Promotorias de 
Justiça de Belém e a modificação das atribuições dos cargos de 
Promotor de Justiça que as integram, não pode ficar suspensa 
a distribuição dos feitos no âmbito do Ministério Público sem 
grave prejuízo para os jurisdicionados;
CONSIDERANDO a atribuição do Procurador-Geral de 
Justiça para designar membros do Ministério Público, a fim 
de “assegurar a continuidade dos serviços” (Lei nº. 8.625, de 
12/02/1993, art. 10, IX, “f”; LCE nº. 057, de 6/7/2006 – art. 
18, IX, “f”);
CONSIDERANDO ainda o teor do Ofício nº. 1211/2008-
CJRMB, de iniciativa da Exmª Srª. Corregedora de Justiça da 
Região Metropolitana de Belém, Desembargadora Luzia Nadja 
Guimarães Nascimento, protocolizado sob nº. 12802/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, “ad referendum” do Colégio de 
Procuradores de Justiça, para assegurar a continuidade dos 
serviços, os membros do Ministério Público da Capital para 
oficiarem nos processos criminais em conformidade com as 
vinculações constantes do quadro abaixo:

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA PROMOTOR

VARAS 
JUDICIAIS 
ANTIGAS

NOVAS VARAS JUDICIAIS

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DO 
TRIBUNAL DO 

JÚRI

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
1ª, 11ª E 

15ª VARAS 
CRIMINAIS

 

2ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI
2º PROMOTOR DE JUSTIÇA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 1ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 3ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI

Parágrafo único. Ficam mantidas as distribuições efetuadas no 
âmbito do Ministério Público até 28 de maio de 2008.
Art. 2º. Até que o Colégio de Procuradores de Justiça delibere, 
em caráter definitivo, sobre o assunto, os casos omissos serão 
resolvidos pelo Procurador-Geral de Justiça.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
02 de junho de 2008.
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 1366/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 094/2008-MP/1ªPJ/
DC/PP, de 04.04.2008, protocolizado neste Órgão Ministerial 
sob o nº 9801 de 04.04.2008;
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 29, inciso VIII, da 
Lei Federal nº 8.625, de 12.02.93, c/c art. 56, inciso VII, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006, ser da competência 
privativa do Procurador-Geral de Justiça, como órgão de 
execução, exercer as atribuições do art. 129, incisos II e III, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 29, inciso IX, da 
Lei Federal nº 8.625, de 12.02.93, c/c art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, ao Procurador-Geral de 
Justiça compete privativamente delegar a membro do Ministério 
Público suas funções de órgão de execução;
RESOLVE:
I.       TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3266/2007-MP/PGJ, 
de 28.11.2007.
II.    DELEGAR à Promotora de Justiça, Dra. MARIA DAS 
GRAÇAS CORRÊA CUNHA, a função de órgão de execução, 
para atuar nos presentes autos e tomar as providências legais 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 13 
de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA
EXCLUIR da portaria n° 128/08-GAB de 29/05/08, publicada 
no Diário Oficial de 30/05/2008 o nome do servidor SALATIEL 
JUNIOR ALVES DE CARVALHO gerente de Planejamento, 
lotado neste Centro de Perícias.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 197 de 06 de junho de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 0113/2008–GAB/EGPA, de 02 de 
junho de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Geraldo de 
Almeida Dias, portador do CPF: 508.038.752-15, matrícula 
51855852, nos dias 05 e 06/06/2008, para São Paulo/SP, 
afim de participar de reuniões na FGV, para implementação do 
Mestrado Interinstitucional em Administração Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

RESUMO EXTRATO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos de manutenção e tratamento fitossanitário 
das áreas verdes, jardins e área externa frontal, do IAP, com 
fornecimento de material de responsabilidade da CONTRATADA, 
a ser realizado no prédio da CONTRATANTE.
Data da Realização: 19-06-2008
Horário: 15h
Local: Auditório do IAP - Praça Justo Chermont, 236 – Bairro de 
Nazaré.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.
sead.pa.gov.br, Compras Pará/Mural de Licitações, podendo, 
alternativamente, ser adquirido junto ao Pregoeiro, no endereço 
acima especificado, mediante o fornecimento de um disquete 
formatado, no horário de 8h às 14h.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos de manutenção e tratamento fitossanitário 
das áreas verdes, jardins e área externa frontal, do IAP, com 
fornecimento de material de responsabilidade da CONTRATADA, 
a ser realizado no prédio da CONTRATANTE.
Data da Realização: 19-06-2008
Horário: 15h
Local: Auditório do IAP - Praça Justo Chermont, 236 – Bairro de 
Nazaré.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.
sead.pa.gov.br, Compras Pará/Mural de Licitações, podendo, 
alternativamente, ser adquirido junto ao Pregoeiro, no endereço 
acima especificado, mediante o fornecimento de um disquete 
formatado, no horário de 8h às 14h.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas


